## 160 Juris Pontificii Veteris Epitome

ipso zelo restitutinis, longe a restitutidine aberret. *Greg. l. 1. super Ezech. homil. 12. & in moral. lib. 5. c. 33. apud Aquisgr. c. 34.*

### C A P U T XVII.

Didicimus, socios ordinis nostri in gubernandis congregationibus sibi subjectis, canoniciis videlicet monachis, & sanctorialibus haec tenus valde negligentes extitile, & ob id multos in sui detractionem, & contemptum provocasse, ita ut nonnulli alii Prælati in eorum parochiis constituti, eorum prava exempla secuti, suas similiter congregations neglexerint. Quos & fraterno, & synodali conventu admonendos esse, necessario duximus, ut ab hac negligentia deinceps cohibeant, & ceteris se imitabiles prebeant. *Parisien. sub Ludovico, & Lothario lib. 1. cap. 21. & Aquisgr. II. sub Ludovico part. 1. c. 11.*

### C A P U T XVIII.

*Ezech. 34.* Non erunt Prælati excusabiles, & immunes a periculis apud Dominum, cui pro sibi commissaries sunt reddituri, si eis carnalia solummodo & non spiritualia fideliter subministraverint, cum de manu eorum sanguinem eorum, si perierint, sit exacturus, testante Ezechiele Propheta, & expositione beati Augustini super eodem Propheta plurimum huic rei adstipulante: „ Grandis porro miseria, cæque cupiditas, dum humi jucemodi Prælati in locis sibi subjectis, cupiditatem suam potius explere, quam animarum fuarum periculum contendunt vitare“. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. c. 24.*

### C A P U T XIX.

Episcopi presbyteros sibi commissos, & doctrina, & castitate, & sobrietate, atque hospitalitate secundum eorum ministerium ornari compellant. *Meld. c. 28.*

### C A P U T XX.

Episcopi se ipsos, atque ministros suos, & maxime ecclesiasticos, cunctosque Christianos in sua parochia, perpendentes ex hoc statuta Nicæni concilii, & ceterorum conciliorum, ab usurpis sine excusatione compescant, & quos compescere aliter non potuerint, canonicam in eos sententiam proferant. *Meld. c. 55.*

### C A P U T XXI.

Unusquisque nostrum in clero, & populo, & sacerdotibus, ac monasteriis sibi commissis, sollicita, & paterna pietate provideat, ne propter aliquas oppressiones, pestiferis conjurationibus, & querimoniis, ac detractionibus adversus eosdem pastores suos interficiant. *Valent. sub Loth. cap. 14.*

### C A P U T XXII.

Sacerdotes vice Mosis iram Domini super populum servientem precibus suis debent mitigare. *Meten. c. 3.*

### C A P U T XXIII.

Hæc de præcipuis in eadem sacra synodo fuere statuta. Ceterum specialia de quibusque parochiis, prout visum fuerit, secundum ecclesiasticam auctoritatem definita, & Episcopis in propriis parochiis sunt ad exequendum commissa. *Tullen. c. 13.*

### C A P U T XXIV.

Nobis, qui gregis Dei curam accepimus pasto-

rale, summopere curandum, & prohibendum est, ne nostra desidia agente, diebus (*festis*) ullus placitum habere, & populum nobis commissum a servitio Dei nostri audeat impedire. *Trisbur. cap. 35.*

### C A P U T XXV.

Prælati singuli eleemosynarios honestos habent, & ut ipsi Prælati sint juxta Apostolum, hospitales, & ut horis competentibus ad pauperes audiendos, & iustitiam exhibendam in publico præsentiam suam exhibere procurent, & in personis propriis confessionibus audiendis interdum intersint, & poenitentiis injungendis: ipsi etiam per confessores discretos civitates proprias obeant, & in ecclesiis suis cathedralibus refidere procurent, ut aliquibus majoribus festis, & saltem in aliqua parte pro se, prout animæ suæ saluti magis viderint expedire. *Conc. Oxon. cap. 3.*

### T I T U L U S LVIII.

#### *EPISCOPI ADHIBEANT DILIGENTIAM IN OPPUGNANDIS HÆRETICIS.*

### C A P U T I.

**Q**uilibet Archiepiscopus, vel Episcopus per se, aut per Archidiaconum suum, vel idoneas personas honestas, bis, aut saltem semel in anno propriam parochiam, in qua fama fuerit mus, hæreticos habitare, circumeat, & ibi tres, vel plures boni testimonii viros, vel etiam, si expedit videbitur, totam viciniam jurare compellat; quod si quis ibidem hæreticos sciverit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu a communione fidelium, vita, & moribus dissidentes, eos Episcopo studeat indicare. Ipse autem Episcopus ad præsentiam suam convocet accusatos, qui nisi se ab objecto reatu purgaverint, vel si post purgationem exhibitam in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonice puniantur, &c. Volumus igitur, & mandamus, & in virtute obedientiæ districte præcipimus, ut ad hæc efficaciter exequenda Episcopi per diœceses suas diligenter invigilent, si canonicam effugere voluerint ultiorem, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 3.*

### C A P U T II.

In partibus Tolosæ damnanda hæresis dudum emersit, &c. Contra eam Episcopos, & omnes Domini sacerdotes in illis partibus invigilare præcipimus, & sub interminatione \* anathematis prohibere, ne ubi cogniti fuerint illius hæresis sectatores, receptaculum quisquam eis in terra sua præbere, aut præsidium impetriri præsumat, &c. *Alex. III. in Conc. Turon. c. 4.*

### C A P U T III.

Fratres, hortor dilectionem vestram, obtestor, & moneo, ut qua debetis, & potestis sollicitudine, vigiletis ad investigandos hæreticos, & inimicos sanctorum Ecclesie, & a sanctis mentibus \*, ne pestis hæc latius divulgetur, severitate, qua potestis, pro viribus extirpetis. *Luc. ep. sing. 3. in fin. Felix ep. 3. in fin. Marc. ep. un. in fin. ad Athan. & alios Episcopos Ægypt.*

### C A P U T IV.

Tuam moneo dilectionem, ut cunctos, quos errare cognoveris, ad catholicam fidem, & ad unit-

unitatem recte credentium convertere studeas, &c. Si autem te non audierint, & errantes permanerint, nobis eos manifestare, quam citius poteris, non tardes, ut Apostolica auctoritate, aut cito ad ecclesiam convertantur, aut ab ecclesia separentur. *Xyst. II. ep. I. in med. ad Gramum Episcop.*

## C A P U T V.

Filii nostri Prosper, & Hilarius, tantum nescio quibus presbyteris illic licere, qui dissensioni ecclesiarum studeant, sunt apud nos prosequuti, ut indisciplinatas questiones vocantes in medium pertinaciter eos discant praedicare adversantia veritati. Sed vestra dilectioni justius imputamus, quando illi supra vos habent copiam disputandi, &c. Quid illic spei est, ubi magistris tacentibus, hi loquuntur, qui eorum discipuli non fuerunt? Timeo, ne connivere sit, hoc tacere. Timeo, ne magis ipsi loquantur, qui permittunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspicione taciturnitas, quia occurreret veritas, si falsitas disperceret. Merito namque causa nos respicit, si silentio favet errori. Ergo corripiantur hujusmodi. Non sit his liberum, habere pro voluntate sermonem, &c. Repentes saepius admonemus, ut vitentur hujusmodi, qui laborant per terras aliud, quam illic noster iussit agricola, seminare. *Calest. ep. I. ad Episc. Galliae c. I.*

## C A P U T VI.

Hanc ad dilectionem vestram epistolam misimus per acolythum nostrum, ut effecta certior sanctitas vestra, sollicitius agere dignetur, & cautius: necubi Manichaei perversitatis homines plebes vestras facultatem laedendi, & hujus sacrilegii possint invenire doctores. Aliter enim nobis commissos regere non possumus, nisi eos, qui sunt perditi, & perdit, zelo fidei dominicae persequamur, & a sanis mentibus, ne pestis haec latius divulgetur, levetate, qua possumus, abscondamus. Unde hortor dilectionem vestram, obtestor, & moneo, ut qua debetis, & potestis, sollicitudine vigiletis ad investigandum eos, necubi occultandi se reperiant facultatem. *Leo ep. 2. ad Episc. Italie.*

## C A P U T VII.

<sup>24. q. 3. c.</sup> Illud plurimum mihi displicere significo, quod inter dilectionis tuarum clericos quidam esse dicuntur, qui adversariorum conniveant pravitati, & vasa irae vasis misericordiae misceantur. Quibus investigandis, & severitate congrua coercendis, debet diligentia tua vigilanter insistere, ita ut his, quibus prodeesse non potuerit correctio, non parcat abscissio. Oportet enim hos Evangelici minisse mandati, quod ab ipsa veritate praecipitur: „ut si nos oculus, aut pes, aut dextera scandat, dalizaverit, manus a compage corporis auferatur, tur, quia melius sit, his in ecclesiis carere membris, quam cum ipsis in aeterna ire superflua.“ Nam superfluo extra Ecclesiam possitis resistimus, si ab his, qui intus sunt, in eis, quos decipiunt, vulneramur. Abicienda prorsus pestifera haec a sacerdotali vigore patientia est, quae sibimet, peccatis aliorum parcendo, non parcit. *I. Reg. c. 2. Sicut Heli quondam sacerdos filiorum suorum Tom. V.*

delicta tolerando, cum ipsis divinae justitiae sententiam meruit experiri? quia segni indulgentia dissimulavit plenter peccatores. *Leo ep. 74. vel 76. ad Anatolium Episcopum CP. antefin. Ivo part. 6. c. 339. descr.*

## C A P U T VIII.

Ut Imperialis est potestatis tumultus publicos ac seditiones sacrilegas severius coercere, ita auctoritatis est sacerdotalis monachis praedicandi aliquam contra fidem licentiam non praebere, & omni virtute resistere, ne ea, quae ad sacerdotes pertinent, sibi audeant vindicare. *Leo ep. 80. ad Jul. Episc. Cœn. in med.*

## C A P U T IX.

Hostis humani generis ad impugnandam sinceritatem fidei fraudulentam haeticorum fallaciam subinduxit, contra quos viri ecclesiarum pastores viriliter insurgentes, eorum prava dogmata cum ipsorum auctoribus condemnaverunt. *Innoc. II. in ep. ad Sampsonem Arch. Rem. & alios post princ.*

## C A P U T X.

Si in matrice, vel in sede Episcopali negligens fuerit contra haeticos, admoneatur a vicinis Episcopis. Si ab eo die intra sex menses non in provincia sua convertat ad unionem Ecclesiae catholicae alios, non ei communicetur, donec id faciat. Si executor ad ea loca non venerit, Episcopo non adscribatur. *Carth. 124. G. Mil. 25. L. Afric. 90. L.*

## T I T U L U S LIX.

MUNUS EPISCOPI EST DOCERE CLERICOS, ET RELIQUUM POPULUM.

## C A P U T I.

Eпископъ juxta divina precepta convertat, *Diss. 38. Q.* & doceat populum suum, &c. *Nicæn. II. mnes. c. 6.* *c. 2. Ivo part. 5. c. 372. descr.*

## C A P U T II.

Quidam Prælatorum ecclesiarum decimas, & ep. <sup>De decim. c.</sup> <sup>17. Gregor.</sup> clesias disponere (laicis) indulgent, & eos in de. <sup>IX. & c. 2.</sup> via mortis impellunt, qui prædicatione ipsorum <sup>eod. sit. in</sup> ad viam fuerant revocandi. *Alex. III. in concil. gener. Turon. cap. 3.*

## C A P U T III.

Sacerdotes, & alii clerici, qui fuerint in exercitu Christiano, tam subditi, quam Prælati, orationi, & exhortationi diligenter insistant, docendo eos verbo pariter, & exemplo, ut timorem, & amorem semper habeant divinum ante oculos, ne quid dicant, aut faciant, quod divinam maiestatem offendat. *Innoc. III. in concil. gener. Lat. cap. ult.*

## C A P U T IV.

Episcopum bono opere consistere oportet, ut factis congruentibus luceat, ut optimus speculator existat, qualiter populus verbum prædicacionis ostendo opere sine dubio observando attendat, beatissimo Gregorio Papa docente. Pro qualitate igitur audientiū formari debet sermo doctorum, ut & sua singulis congruant, & tamen a communis redificationis arte numquam recedat: haec enim si digna desiderat exempla speculatoris perficere, toto mentis debet meditari conamine, quantum prodesse magis, quam præesse populo. *Do-*

## 162 Juris Pontificii Veteris Epitome

mini videatur. *Synodus Romana sub Eugenio II.*  
*& Leone IV. cap. 3. Gregor. lib. 3. pastor. in*  
*prefat.*

### C A P U T V.

Episcopus, vel presbyter, qui negligit clerum vel plebem suam religionem docere, excommunicetur. Si perseverat, deponatur. *Ap. 58. Vide Trull. 19.*

### C A P U T VI.

Instruebat B. Petrus Episcopos sacerdotes suos ac cunctos reliquos Ecclesiae ministros, atque omnem plebem sibi commissam, verbo divino, & mandato instruere, ac dirigere. *Clem. epist. 1. in fine.*

### C A P U T VII.

*Difl. 25. c. 2.* Vos ergo, qui sacerdotio domini fruimini, & in specula estis positi, plus scire oportet, ut subditos vobis populos pleniter docere possitis, eis que ad regna celorum ducatum præbere Deo annente valeatis, &c. Audire ergo Episcopum attentius oportet, & ab ipso suscipere doctrinam fidei, monita autem vita presbyteris inquirere, a diaconis vero ordinem disciplina. *Clem. ep. 3. in princ. Ans. lib. 7. c. 76.*

### C A P U T VIII.

*Difl. 45. Sa-*  
*ne. c. ult.*  
*Tit. 1. b.* Percusso ille doctor dicitur, qui sermone inutili conscientiam percutit infirmoru. Ideo tene-  
 „ re vos, & omnes fideles oportet eum, qui se-  
 „ cundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut  
 „ potens sit consolari in doctrina sana, & contra-  
 „ dicentes redarguere, & recte viventes, atque  
 „ rectam fidem tenentes consolidare“. *Anaclet.*  
*ep. 2. ante fin. ad Episcopos Italie.*

### C A P U T IX.

*Difl. 93. c.* Diaconi custodiant Episcopum prædicantem.  
*11. Evarist. epist. 1. in princ.*

### C A P U T X.

*7. q. 1. c. 11.* Episcopum oportet oportune, & importune,  
*Sicut. §. 1.* atque sine intermissione ecclesiam suam docere, eamque prudenter regere, & amare: ut a vitiis se abstineat, & salutem consequi possit aeternam. Et illa cum tanta reverentia ejus doctrinam debet suscipere, eumque amare, & diligere, ut legatum Dei, & præconem veritatis, quia testante veritate, quæcumque ligaverit, &c. Prævidendum est vobis, ne offendatis eos, qui tantam a Domino habent potestatem. Et ideo potius obediendi, diligendi, & sumnopere venerandi sunt, non detrahendi, aut lacerandi, aut eiiciendi, sed portandi, & amandi, ipso dicente Domino: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit, &c. Evar. ep. 2. in princ. Burch. lib. 1. cap. 99. Ivo part. 5. cap. 201. decret. Anselm. lib. 6. cap. 102.*

### C A P U T XI.

Quæ præcor major charitas aut quod efficacius pietatis patrocinium potest a quoquam alicui impendi, quam si ignorantia tenebras, & imperitia caliginem ab eo repellat? Demum veræ fidei doctrinæ pabulo, non ad quæstum, non ad ambitiōnem, sed etudionem & ædificationem reficere\*. Tamquā enim mutilo sit manus, claudio pes, oculos, & cœco, qui ignorantia tenebris obvoluto, sapientię & scientię thesaurū referat, & candorem lucis,

viasque Domini benigniter aperit. Utrisque autem, id est, & famem verbi Dei patientibus, & Episcopis necessitatem, quando inthronizantur propter communem utilitatem, in aliis civitatibus non modica exhibetur misericordia. Neganter autem hæc, ut speciem habeant pietatis, virtutem tamen ejus abnegent. *Anter. epist. 1. post princip.*

### C A P U T XII.

Ipsi sacerdotes oves suas nutrunt, ipsi Dominus suo fructum cum usura reddant, fructuofisque manipulos ei cum gloria repræsentent. Nam *Matt. 8. d.* si Dominus leprosus, inter ceteras ovium suarum *Matt. 1. d.* curas, tetigit, & mundavit, cur nos eadem age-*Luc. 5. c.* re dedignamur? Aut cur nos ipsi, qui pastorale officium suscepimus, aliis alendas tradimus? maxime, cum Dominus Petro præceptor nostro di-*Gen. 31. f.* xerit: *Si diligis me, pasce oves meas, &c. Nam Jo. 21. c.* & beatum Jacob, qui pro uxoribus diu servierat *Dixisse meminimus: Viginti annis fui tecum, oves tuæ, & capræ steriles non fuerunt; ariste-tes gregis tui non comedí, nec captum a bestia ostendi tibi, ego damnum omne reddebam, & quidquid furto perierat, a me exigebas, die, noctuque æstu urebar, & gelu, fugiebat somnus ab oculis meis.* Si ergo sic laborat, & vigilat, qui pascit oves Laban, quanto labori, quantisque vigiliis debet intendere, qui pascit oves Dei? Sed in his omnibus ipse nos instruat, qui pro suis *Jo. 10. c.* dedit ovibus animam, & adjuvet nos, ut de his, qui nobis commissi sunt, fructum multiplicem, ac mensuram superfluentem ad æterna gaudia reportare concedat. *Damas. ep. 4. post med.*

### C A P U T XIII.

Porro pro Episcopo illo, qui nunc usque desidia quadam in eadem gente prædicationis verbum disseminare neglexerat, & nunc sibi partem, quasi parochiam defendit, Carolo excellentissimo filio nostro, ut eum compescat suadentes, paternis litteris scripsimus. *Greg. II. ep. 7. ad Bonifacium Episcopum incip.* Creditæ speculationis, *in fine.*

### C A P U T XIV.

Episcopus nullam rei familiaris curam ad se re-*Difl. 88. c. 6.* vocet, sed lectioni, & orationi, & verbi Dei prædicationi tantummodo vacet. *Carth. IV. cap. 20. Cæsar. lib. 4. c. 63.*

### C A P U T XV.

Tam ad verbum faciendum, quam ad oblationem *7. q. 1. Ep-* confecrandam invitentur Episcopi, vel presbyteri, qui causa visitandæ ecclesiæ alterius Episcopi ad ecclesiam venerint. *Carth. IV. c. 33.*

### C A P U T XVI.

Sciant sacerdotes scripturas sanctas, & canones *Difl. 38. c.* meditentur, ut omne opus eorum in prædicatio-*1. In fine.* ne divina, & doctrina consistat, atque ædificant cunctos, tam fidei scientia, quam operum disciplina. *Tolet. IV. cap. 24. Arelat. sub Carol. cap. 3. Burch. lib. 1. cap. 100. Ivo part. 5. cap. 202. decret. Anselm. lib. 7. cap. 105. Cæsar. lib. 4. cap. 54.*